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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá vrozenou vývojovou vadou rozštěpu rtu a patra.

Teoretická část práce se zabývá základním rozdělením rozštěpových vad obličeje,

prenatální diagnostikou, multidisciplinární péči a systémem dispenzarizačních kontrol.

K vypracování praktické části byla zvolena technika polostrukturovaného rozhovoru.

Skupina respondentek je tvořena ženami, kterým se narodilo dítě s vrozenou vývojovou

vadou rozštěpu rtu a patra. Cílem bylo zjistit, zda se u vybrané skupiny respondentek

vyskytovaly předsudky společnosti ve vztahu k rozštěpovým dětem. Výstupem bakalářské

práce je doporučení pro praxi.
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ABSTRACT

The bachelor's thesis deals with a congenital malformation of the cleft lip and palate.

The theoretical part of the thesis deals with the basic division of cleft facial defects,

prenatal diagnostics, multidisciplinary care and the system of dispensary checks.

The technique of semi-structured interview was chosen to develop the practical part. The

group of respondents consists of women who gave birth to a child with a congenital

malformation of the cleft lip and palate. The aim was to find out whether the selected

group of respondents had prejudices of society in relation to cleft children. The output of

the bachelor thesis is a recommendation for practice.
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ÚVOD

Každý rok se v České republice narodí okolo 180 dětí s rozštěpem obličeje. Stejně jako se

s touto vrozenou vývojovou vadou narodil i můj syn Antonín.

Od prvního zjištění, že se mi nenarodí zdravé dítě, uběhlo pár nelehkých let. Prošli jsme

spolu řadou vyšetření i výkonů, které provázely radostné i smutné zprávy. Nikdy bych

tento čas nevrátila zpět. Ani na chvíli jsem nezapochybovala o svém rozhodnutí, že

přivedu na svět dítě s vrozenou vývojovou vadou rozštěpu obličeje.

Nerozumím tomu, proč naše společnost označuje rozštěpy jako handicap, místo aby bylo

jasně definováno a zakotveno, že jde o kosmetickou vadu, která rozhodně nemá vliv na

intelekt dané osoby.

Motivací ke zvolení tématu vrozená vývojová vada rozštěpu rtu a patra byla právě vlastní

zkušenost s předsudky společnosti. Nebylo lehké každému zdůvodňovat, proč jsem se

nerozhodla ukončit těhotenství, když jsem byla včas informována o vrozené vývojové vadě

rozštěpu obličeje u syna. Smutné na tom bylo, že s největšími předsudky jsem se setkala

právě u nejbližšího okolí, které mi naopak mělo být oporou. Obhajovat své rozhodnutí a

informovat rodinu bylo pro mě velmi vyčerpávající a nešťastné. Osobně se mi moc líbí

stanovisko Slovenské republiky, neboť pro ně není možnost ukončit těhotenství na přání

rodiče, z důvodu výskytu rozštěpové vady obličeje. Určitě toto nepatrné stanovisko, dle

mého názoru, výrazně přispívá k celkovému chápání vrozené vývojové vady rozštěpu rtu a

patra společností.

Obsahově je bakalářská práce zaměřená na základní rozdělení rozštěpových vad obličeje,

prenatální diagnostiku, multidisciplinární péči a na systém dispenzarizačních kontrol.

Tato bakalářská práce by mohla být podnětem pro další zkoumání v oblasti předsudků

společnosti ve vztahu k rozštěpovým dětem. Bylo by také dobré, kdyby má práce byla

inspirativním zdrojem, ke vzniku horké linky, zajišťující 24 hodinovou pomoc a podporu

rodinám rozštěpových dětí. Věřím, že přispívám k lepšímu povědomí o této problematice,

z čehož plynou další positivní podněty pro praxi.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DEFINICE A KLASIFIKACE ROZŠTĚPOVÝCH VAD OBLIČEJE

„Rozštěpové vady obličeje v typickém umístění na rtu, čelisti a patře se řadí mezi

nejčastější vrozené vývojové vady. Léčba rozštěpové vady je mlutidisciplinární, avšak pro

správný vývoj pacienta s tímto postižením zůstává základem chirurgická léčba – primární

uzávěr rozštěpu rtu, resp. patra.“ (Vokurková, 2015, s. 28).

Orofaciální rozštěpy plodu mají prevalenci 1 : 1000 těhotenství.

U 50 % případů dochází k současnému rozštěpu rtu a patra.

U 25 % případů je postižen pouze ret.

U 25 % případů jde o izolovaný rozštěp patra.

U 75 % případů jde o jednostranný rozštěp.

(Polák, 2017, s. 128), (Calda, 2010, s. 217-223).

1.1 Základní rozdělení rozštěpových vad obličeje

Typické rozštěpy obličeje rozdělujeme na:

Rozštěp rtu – je zasažen pouze ret nebo může rozštěp pokračovat na čelist.

Rozštěp patra – může zasahovat do měkkého nebo i tvrdého patra.

Rozštěp celkový – rozštěpem jsou zasaženy ret, čelist a patro.

Obličejové rozštěpy mohou být:

Jednostranné (pravý nebo levý).

Oboustranné.

Rozštěpy mohou být pouze naznačené, kdy se jedná o špatně srostlé tkáně při

nitroděložním vývoji. Nebo může dojít k širokému oddělení tkání, kdy mezera mezi nimi

je několik milimetrů. (Hatašová, 2016, s. 40)
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1.1.1 Rozštěp rtu a čelisti

Rozštěpy rtu a čelisti vznikají nespojením dvou obličejových výběžků mediálního

nasálního a maxilárního v období mezi 30. - 40. embryonálním dnem. Příčinou nespojení

obličejových výběžků je jejich hypoplasie.

(Peterka, 2015, s. 22), (Vohradník, 2001, s. 23-25).

1.1.2 Rozštěp patra

Rozštěpy patra vznikají přibližně mezi 40. – 60. embryonálním dnem. Sekundární patro

vzniká z patrových plotének základu pravé a levé maxily, které z počátku rostou vertikálně

podél jazyka, a poté se přesouvají nad jazyk, a spojí se ve střední čáře. Nejčastějším

důvodem je hypoplasie patrových plotének, méně častým důvodem je zpomalení růstu

mandibuly. (Peterka, 2015, s. 22-24), (Vohradník, 2001, s. 25-28).

1.1.3 Celkové rozštěpy

Celkové rozštěpy jsou kombinací rozštěpu rtu a čelisti s rozštěpem patra. Vznikají

nesplynutím obličejových výběžků společně s nesplynutím patrových plotének. Vznik

začíná okolo 30. embryonálního dne. (Peterka, 2015, s. 24).
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2 PRENATÁLNÍ DIAGNOSTIKA

Prenatální diagnostika představuje soubor vyšetřovacích metod a postupů určených pro

vyšetření a diagnostiku nenarozeného dítěte v děloze matky. Tato vyšetření mají za účel

stanovit případnou přítomnost vrozených vývojových vad plodu v průběhu gravidity.

(Peterka, 2015, s. 21).

Základem pro vyšetření obličeje plodu je standardní dvojrozměrné UZ vyšetření.

Oboustranný rozštěp rtu a patra může při něm být zjištěn již ve 12.-14. týdnu těhotenství.

Většina rozštěpových vad obličeje je ale diagnostikována až při UZ screeningu vrozených

vad okolo 20. týdne těhotenství. Úspěšnost rozpoznání VVV plodu závisí vždy na

zkušenostech vyšetřujícího lékaře a na kvalitě UZ zobrazení. (Kolísková, 2014, s. 7)

2.1 Biochemické markery ve screeningu VVV

„V průběhu těhotenství dochází v organismu ženy k mnoha změnám. Tyto změny se týkají

také produkce biochemických látek, které můžeme monitorovat prostřednictvím různě

zaměřených testů.“ (Polák, 2017, s. 28).

Pro účely screeningu nejfrekventovanějších chromozomálních vad plodu se provádějí u

těhotných žen biochemické testy, které zahrnují testování jak v prvním, tak ve druhém

trimestru těhotenství. Účelem testu je odhalovat konkrétní genetická onemocnění, i mají

charakter surogátních markerů, které souvisejí s fenotypem plodu. (Polák, 2017, s. 18).

„Rozštěp rtu a patra je typickým nálezem u trizomie 18. a 13. chromozomu.“ (Polák, 2017,

s. 128).

2.2 Ultrazvukový screening

Ultrazvuková vyšetření, by měla být provedena každé těhotné ženě v rámci dispenzární

péče o fyziologické těhotenství. (Lubušký, 2013, s. 10).

„Základním důvodem k UZ vyšetření je vyloučení patologických stavů. Dnešní třístupňový

UZ screening v kombinaci s krevním vyšetřením dokáže odhalit až 97 % vývojových vad.“


[…]


Cíl 3: Zjistit závislost ukončení těhotenství na předsudcích okolí.

K cíli 3 bakalářské práce se vztahují otázky polostrukturovaného rozhovoru 2, 3, 4, 5, 6,

12.

Závislost ukončení těhotenství na názoru okolí se nepodařilo úplně prokázat. Rozhodnutí o

ukončení těhotenství ovlivňuje v ČR možnost vykonat předčasné ukončení těhotenství na

přání rodičů z důvodu VVV rozštěpu rtu a patra. Na Slovensku tato možnost není, neboť

VVV obličejového rozštěpu je jasně definována jako kosmetická vada. Většina tázaných

respondentek nad možností ukončení těhotenství váhala ve vztahu k dalším genetickým

výsledkům.

Cíl 3 bakalářské práce byl splněn.
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Cíl 4: Zjistit míru nepochopení a netolerance okolí ve vztahu k VVV rozštěpu

obličeje.

K cíli 4 bakalářské práce se vztahují otázky polostrukturovaného rozhovoru 9, 10.

Výskyt nepochopení a netolerance narozených dětí s VVV rozštěpu obličeje je v naší

společnosti velká. U všech tázaných žen, u nichž nebyl v anamnéze matky předchozí potrat

dítěte, okolí udivovalo rozhodnutí matky o neukončení probíhající gravidity, z důvodu

VVV rozštěpu obličeje. Po informovanosti okolí, že daná VVV nepostihuje intelekt dítěte,

došlo k toleranci a přijetí dítěte.

Cíl 4 bakalářské práce byl splněn.

Cíl 5: Zjistit možnosti demytizace a detabuizace rozštěpů ve společnosti.

K cíli 1 bakalářské práce se vztahují otázky polostrukturovaného rozhovoru 11, 13, 14, 15,

16.

Všechny tázané ženy se domnívají, že k demýtizaci a detabuizaci rozštěpů ve společnosti

by přispělo mluvit o daném tématu v běžně dostupných medií. Poukázat na nezasažený

intelekt těchto dětí, s důrazem na to, že se jedná pouze o kosmetickou vadu, která má

řešení. Velkou chválu vyjádřily, tázané respondentky, neziskové organizaci Šťastný

úsměv.

Cíl 5 bakalářské práce byl splněn.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ČR Česká republika

R1 Respondent 1.

R2 Respondent 2.

R3 Respondent 3.

R4 Respondent 4.

R5 Respondent 5.

R6 Respondent 6.

R7 Respondent 7.

UZ Ultrazvuk.

VVV Vrozená vývojová vada.
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha P I: Polostrukturovaný rozhovor

PŘÍLOHA P I: POLOSTRUKTUROVANÝ ROZHOVOR

Dobrý den, vážená maminko,

Jsem studentkou třetího ročníku oboru Všeobecná sestra na Fakultě humanitních studií
Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně.
V rámci realizace mé bakalářské práce na téma Vrozená vývojová vada rozštěpu rtu a patra se na
Vás obracím s prosbou o rozhovor, který je součástí praktické části mé závěrečné práce.
Jsem si vědoma, že zjišťované informace jsou velmi citlivého charakteru, a proto Vás ujišťuji,
že rozhovor je anonymní. Souhlasíte s nahráváním?
Předem Vám velmi děkuji za pravdivé informace a Váš čas.

Bc. Kateřina Vinopalová

Rozhovor je určen pouze ženám, kterým se narodilo dítě s VVV rozštěpu rtu a patra.

1. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

 Základní

 Středoškolské bez maturity (výuční list)

 Středoškolské s maturitou

 Vyšší odborné (Dis.)

 Vysokoškolské (Bc., Mgr., Ing.)

 Postgraduální (Ph.D.)

2. S jakým rozštěpem obličeje se Vaše dítě narodilo?

 Jednostranný

 Oboustranný

 Ret

 Patro

 Ret, čelist

 Ret, čelist, patro

3. V jakém týdnu gravidity Vám byla oznámena VVV rozštěpu u plodu?

 11 – 16 tg

 okolo 20 tg

 Po porodu

4. Kdy Vám bylo nabídnuto ukončení těhotenství? Jak to na Vás působilo?

5. Co Vás negativně ovlivnilo k úvahám o ukončení těhotenství?

6. Co Vás pozitivně ovlivnilo, že jste přivedla na svět dítě s VVV rozštěpu?

7. Setkala jste se s předsudky? Jakými? Kdy? Od koho?

8. Proč myslíte, že tomu tak bylo?

9. Udivovalo Vaše rozhodnutí o neukončení probíhající gravidity někoho? Koho?

10. Jak se na Vás okolí dívalo, když jste čekala, nebo poté, co jste přivedla na svět dítě
s VVV rozštěpu obličeje?

11. Co myslíte, že by přispělo k demýtizaci a detabuizaci rozštěpů ve společnosti?

12. S kým jste o rozštěpové vadě Vašeho dítěte nejvíce a ráda mluvila?

(Žádala o radu.)

13. Získala jste od někoho/někde informace o rozštěpové vadě?

14. Pokud ano, od koho/kde jste informace o VVV rozštěpu získala?

15. Chtěla byte se o této problematice dovědět víc? Jaké informace Vám chybí? Nejvíce

chyběly?

16. Pokud Vás v průběhu rozhovoru napadlo cokoliv, co byste mi chtěla sdělit, prosím,
vyjádřete své připomínky:

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

Na závěr bych Vám chtěla ještě jednou poděkovat za Vaši laskavost
a čas strávený rozhovorem.

S pozdravem Bc. Kateřina Vinopalová