Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
Fakulta humanitních studií
POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Vrozená vývojová vada rozštěpu rtu a patra
Jméno a příjmení studenta: Bc. Kateřina Vinopalová
Vedoucí práce: Mgr. Ludmila Reslerová, Ph.D.
Obor: Všeobecná sestra
Ústav: Ústav zdravotnických věd
Forma studia: Kombinovaná
Typ práce: Bakalářská
Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení
Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce. Maximálně 5 bodů
Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl, používání odborné terminologie. Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek. Maximálně 15 bodů
Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů práce. Maximálně 15 bodů
Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky. Maximálně 15 bodů
Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.) Maximálně 10 bodů
Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro praxi, splnění cílů práce Maximálně 10 bodů
Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce, grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.). Kvalita a vhodnost Příloh <input type="checkbox"/> nepřiloženy <input type="checkbox"/> přiloženy Maximálně 10 bodů
Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na zdroje aj., etická korektnost práce Maximálně 15 bodů
Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů, samostatnost, kreativita aj. Maximálně 5 bodů
Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)
Rozsah práce (30–70 stran) <input type="checkbox"/> překročen <input type="checkbox"/> dodržen <input type="checkbox"/> nedosažen
Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace): Vzhledem k faktu, že studentka se mnou poslední měsíce vůbec nekomunikovala, přes to, že jsem ji ke spolupráci několikrát vyzývala, a neměla ani slušnost mi poslat finální verzi práce k vyjádření, před tím, než práci odevzdala, zříkám se možnosti napsat posudek na práci jako vedoucí, necítím se tak. Děkuji za pochopení.
Navrhují klasifikaci 100 – 97 <input type="checkbox"/> A 96 – 90 <input type="checkbox"/> B 89 – 80 <input type="checkbox"/> C 79 – 70 <input type="checkbox"/> D 69 – 60 <input type="checkbox"/> E 59-0 <input type="checkbox"/> F
Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
Práci k obhajobě: <input type="checkbox"/> doporučuji
<input type="checkbox"/> nedoporučuji <input type="checkbox"/> FX <input type="checkbox"/> F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:
Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování plagiátů Theses s výsledkem: <input type="checkbox"/> pozitivním <input type="checkbox"/> negativním
Datum: Podpis: dr. Reslerová